ATA 32 – SESSÃO PLENÁRIA –11/10/2022 1
 2

Aos onze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às 14 horas e 02 minutos, reuniram-se no plenário 3
Dejalmo Lopes da Câmara Municipal de Eldorado do Sul, para Sessão Plenária, sob a Presidência do Giovani 4
Martim - PDT, os demais Vereadores: Leonardo Henn Rocha – PDT, Fábio Leal – PDT, Fabiano Pires – MDB, 5
Rogério Goetz Munhoz – MDB, Francisco Alexandre Morfan – MDB, Daiane dos Reis Gonçalves – PDT, Jorge 6
Rossi - MDB e Juliano Soares – PT. Indicação 467/22 - Ver. Jorge Rossi "que faça o transporte escolar para os 7
alunos da Escola Municipal de Educação Infantil Fazendo Arte no bairro Parque Eldorado". Indicação 468/22 - 8
Ver. Jorge Rossi "que faça o recolhimento do lixo, que não é feito no bairro Bom Retiro, Estrada Morro Santana 9
DOIS e ruas adjacentes". Indicação 469/22 - Ver. Fabiano Pires "Dispõe sobre instituir no município de Eldorado 10
do Sul, o serviço de atendimento móvel de urgência - SAMU, e dá outras providências". Indicação 470/22 - Ver. 11
Fabiano Pires "Dispõe sobre a ampliação dos serviços públicos relacionados a saúde mental, bem como a 12
implantação de um CAPS - Centro de Atenção Psicossocial, em Eldorado do Sul". Indicação 471/22 - Ver. 13
Leonardo Henn Rocha "Que seja viabilizado o atendimento de dentista especializado na área de prótese dentária 14
para os menos favorecidos nos postos de saúde do Município de Eldorado do Sul". Indicação 472/22 - Ver. 15
Leonardo Henn Rocha "Que interceda junto ao setor competente a possibilidade de implantar e disponibilizar 16
pulseiras QRCode para identificação e segurança dos idosos e das pessoas portadoras de comorbidade que a impeça 17
algum desempenho de suas atividades cotidianas do município de Eldorado do Sul". Indicação 473/22 - Ver. 18
Rogério Goetz Munhoz "Solicito ao Executivo Municipal a possibilidade de realização de asfaltamento no acesso à 19
parada de ônibus na Estrada do Conde, localizada na entrada do bairro Sans Souci, no sentido bairro - centro". 20
Indicação 474/22 - Ver. Juliano Soares "Indico ao Executivo a colocação de iluminação pública, no final da rua 21
João de Deus Almeida Alves, no bairro Cidade Verde". Indicação 475/22 - Ver. Juliano Soares "Indico ao 22
Executivo a troca de iluminação pública para Led, na rua Nossa Senhora Medianeira, entre as ruas; Av 23
Emancipação, rua Antônio Mariante e rua T, no bairro Medianeira". Indicação 476/22 - Ver. Francisco A. Morfam 24
(Chico Colono) "Solicito o estudo da possibilidade de implantação de uma Casa de Cultura em Eldorado do Sul". 25
Indicação 477/22 - Ver. Arquiteto Fábio Leal "Dispõe sobre melhorias no saneamento básico no bairro 26
Costaneira". Indicação 478/22 - Ver. Arquiteto Fábio Leal "Dispõe sobre a ampliação do atendimento nas Escolas 27
de Educação Infantil". Indicação 479/22 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves "Que seja criada no site da Prefeitura 28
Municipal uma plataforma de divulgação dos empreendimentos liderados por mulheres". Indicação 480/22 - Ver.ª 29
Daiane dos Reis Gonçalves "Que seja estendida a canalização que passa sob a Rua 17 de abril e construída uma 30
caixa de inspeção, no Assentamento IRGA". Indicação 481/22 - Ver. Giovani Martim "Que seja construído uma 31
Pista de skate na praça Central na Rua Antenor Mercante (Quadrinha". Indicação 482/22 - Ver. Giovani Martim 32
"Que através do Executivo e Secretarias competentes realizem as pinturas das sinalizações de trânsito do bairro 33
Sans Souci". PROJETO DO LEGISLATIVO COM ENTRADA: PLL 071/22 - Ver. Fabiano Pires "Cria o 34
Programa ELDORADO DO SUL SOLAR, que institui regras de incentivo fiscal para adoção de energia solar no 35
âmbito do Município de Eldorado do Sul". O projeto baixa as comissões permanentes. PROJETO DE 36
RESOLUÇÃO PARA VOTAÇÃO: PR 04/22 - Ver. Giovani Martim "Autoriza a transferência das Sessões 37
Ordinárias da Sede da Câmara de Vereadores para a realização na forma de Sessões Itinerantes nos Bairros e 38
Distritos do Município de Eldorado do Sul". O projeto de lei tem os pareceres das comissões favoráveis. O parecer 39
jurídico é favorável. O projeto foi aprovado por todos os vereadores. Explicações pessoais: Houve uso da palavra 40
pelos vereadores: Rogério Goetz Munhoz – MDB, Jorge Rossi - MDB e Giovani Martin - PDT. Sessão encerrada 41
às 14 horas e 55 minutos.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 42
 43
 44

 45

___________________________________   ___________________________________ 46

Ver. Fábio Leal – PDT                                                         Ver. Leonardo Henn Rocha - PDT 47

 48

 1

____________________________________                           ____________________________________ 2

Ver. Rogério Goetz Munhoz – MDB                                   Verª. Daiane Gonçalves – PDT 3

  4

 5

____________________________________               ____________________________________ 6

Ver. Giovani Martim - PDT (BOMBEIRO)                                   Ver. Juliano Soares – PT 7

 8

 9

____________________________________                              ____________________________________ 10

Ver. Francisco Alexandre Morfan - MDB     Ver. Jorge Rossi - MDB 11

 12

 13

____________________________________ 14

Ver. Fabiano Pires - MDB              15

 16

 17